
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1438 DEL 22/04/2022

IL DIRIGENTE Dott. Enzo Miccoli

OGGETTO: Nuova costruzione di centro sportivo ed aree verdi attrezzate per lo sport in Trav
Pizzuta e Costruzione di un impianto polivalente indoor presso l'impianto sportivo "Campo

scuola Pippo Di Natale" - PNRR M5.C2 - Nomina RUP

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 112 del 14/08/2020 e ss.mm.ii. relativa all’approvazione della nuova struttura organizzativa
comunale (organigramma) e del funzionigramma;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 10/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione finanziario 2021 e documenti allegati”;
Vista la delibera della G.C. n. 46 del 18/05/2021 “Approvazione Piano esecutivo di gestione esercizio 2021. PDO e piano
della performance 2021/2023”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
PREMESSO CHE

con decreto del 23.03.2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport, ha dato avvio alle

procedure di finanziamento di interventi all’interno della M5 – C2 – M3- I3.1, stabilendo la cifra complessiva di €

350.000.000,00 per il Cluster 1 e di € 188.000.000,00 per il Cluster 2.



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

con il citato decreto è stato dato attuazione all’Avviso pubblico di invito a manifestare interesse rivolto ai comuni

capoluogo di regione e capoluogo di provincia con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai comuni con

una popolazione residente superiore a 50.000 abitanti, per la selezione di proposte di intervento finalizzate al

recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del

PNRR, M5 – C2 – M3- I3.1.

detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:

 all’art. 3 i soggetti attuatori ammissibili;

 all’art. 4 gli interventi finanziabili;

 all’art. 5 i criteri di ammissibilità;

 all’art. 6 le modalità di presentazione della domanda;

 all’art. 7 le spese ammissibili;

 all’art. 10 gli obblighi del soggetto attuatore.

CONSIDERATO CHE:

 L’Amministrazione ha deciso di partecipare al predetto Avviso per la “Nuova costruzione di centro sportivo ed

aree verdi attrezzate per lo sport in Trav. Pizzuta” e per la “Costruzione di un impianto polivalente indoor

presso l'impianto sportivo Campo scuola Pippo Di Natale".

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.mi., che prevede che il RUP è nominato, con atto formale del dirigente, tra i

dipendenti di ruolo addetti al medesimo settore, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recante “Nomina, ruoli e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per

l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l’art. 5, comma 1 della L. 241/90, nonché l’art. 5, comma 1 della L.R. n. 7/2019 in cui è previsto che il Dirigente di

ciascuna unità organizzativa prevede ad assegnare a se stesso o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

RITENUTO di poter nominare Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto il funzionario tecnico Ing.

Emanuele Fortunato in possesso dei requisiti previsti per legge;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,

scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. INDIVIDUARE E NOMINARE RUP degli interventi in oggetto, l’Ing . Emanuele Fortunato funzionario tecnico in possesso

della necessaria competenza, esperienza e professionalità richieste in relazione alla materia de qua;

2. DARE ATTO che le mansioni inerenti l’incarico di RUP rientrano tra quelle previste dal contratto di lavoro stipulato in

osservanza del vigente CCNL e che l’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere

rifiutato ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e delle richiamate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e

ss.mm.ii;

3. DARE ATTO, altresì, che il conferimento del presente incarico non comporta necessità di assunzione di impegno di

spesa a carico del bilancio dell’amministrazione Comunale in quanto la copertura della spesa correlata al compenso



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

ed agli oneri fiscali e previdenziali da corrispondere al dipendente in relazione al presente provvedimento rientra

nelle somme appositamente previste nel quadro economico dell’intervento e verrà liquidato in conformità al vigente

regolamento relativo alla ripartizione del fondo incentivante ai sensi dell’artt. 113 del D.Lgs. 50/2016;

4. DI NOTIFICARE il presente atto all’Ing. Emanuele Fortunato.

5. DISPORRE la pubblicazione per giorni 10 e la trasmissione ai seguenti uffici per conoscenza, competenza e

adempimento: 1) Settore “Risorse Umane”; 2) Settore “Servizi Finanziari”; 3) Albo Pretorio;

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 23 del 01-03-2022 di conferimento incarichi;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si

trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott. Enzo Miccoli

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4


